关于开展2020--2021学年第二学期

期中教学检查的通知

学院各处（室）：

为了全面了解开学以来教学运行情况，加强对教学过程的监控和管理，总结成绩，发现问题，找出差距，取长补短，确保后阶段的教学任务更好地落实、完成。学院定于5月17—31日进行为期两周的期中教学检查工作。要求各处室积极投入，互相配合，圆满完成此次期中教学检查工作。现将相关事宜安排如下：

1、 机构设置

学院教学检查领导小组

组    长：谢 飞

副 组 长：刘国华、李红梅、卫德、白茜

成    员：贠书慧、李燕、闫志峰、王英鹏

2、 检查内容

1、检查各门课程授课计划的完成与执行情况；

2、检查课堂教学和实践环节教学的进度以及教学日志的填写情况；

3、各任课教师批改作业和学生完成作业情况，要求教师对学生作业成绩记载不少于两次；

4、教务处人员检查教师上课情况，整理汇总《听课评价记录表》、《教师月调查表》及学生座谈会记录；了解和掌握教师教学情况以及学生学习情况，针对师生提出的意见和建议，制订整改措施；

5、各任课教师于5月21日上午12：00前交教案。大专班交到教务处二王英鹏老师处；中专班交到教务处二李燕老师处，以便进行教案检查。

另外，5月17—5月31日进行期中考试，学院不统一印卷，考试时间、考试内容、考试形式由任课教师根据授课情况自行安排。

附表：1、期中教学检查汇总表

      2、教学日志检查登记表
      3、教师月调查表

      4、学生评教标准

      5、教师评学表

                                                教务处

2021年5月15日

	姓名
	任课班级
	平时作业批改
	教学日志
	学生评价
	授课计划
	教案
	听课记录

	次数
	填写是否完整
	等级（优、良、中、差）
	是否完成与执行情况
	分数
	次数

	《教学日志》检查登记表

        年      月

	班级
	教师姓名
	课程名称
	填写情况
	授课进度
	存在问题

填写情况：认真、较认真、不认真、或内容全、较全、不全。

任课教师月调查表

      月      日 至    月       日
	班级

	授课评价（栏内画 √ ）

	教师

姓名
	课程名称
	布置

作业

次数
	讲解或

批改作

业次数
	作业分量
	作业质量评价
	优
	良
	中
	差

	合适
	少
	A
	B
	C

	存

在

问

题

	学

生

意

见

和

建

议

	备

注

	1、 本表每班每月一张，务必于月末前填好，每月30日交教务处二白茜老师处。

2、 本表由教务助理牵头会同班长和学习委员征求学生意见填写，反映问题要实事求是、客观、公正。由班主任签字。

签字：班主任：                           教务助班：

      班  长：                           学习委员：                           教 务 处：

学生评教标准

	评价
项目
	评价指标

	师　德
20分
	责任心强，对学生有爱心、耐心。5分

	遵守教学纪律，不迟到、不早退，上课时不打电话。5分

	为人师表，有工作热情，仪容仪表得体；既教书又育人，注意对学生的教育引导，以身作则。10分

	教学
基本功
20分
	语速、语调、节奏、音量适中，语言表达清楚、准确、生动。条理清晰，逻辑性强。用标准的普通话授课。10分

	理论课板书工整、清晰，布局合理，有美感；实践课经常亲身示范。5分

	教态自然，吸引学生注意力，引导学生思考问题。5分

	教学
内容
20分
	备课认真，讲课熟练；按照教学大纲要求授课，对教材钻研透彻。5分

	讲授知识准确系统，重点突出，说理充分。内容充实、信息量大，举例恰当。10分

	布置、批改作业适当，答疑认真，对同学一视同仁；因材施教，能激发学生兴趣，注意学生个性发展。5分

	教学
方法
15分
	能结合学生、社会需求的实际组织教学。5分

	教法灵活，课堂气氛活跃，能引导、启发学生积极思维。合理运用现代化教学手段。10分

	教学
管理
10分
	课堂教学组织严密，时间安排合理，张弛得当。5分

	敢于管理，课堂纪律好；善于管理，师生关系和谐。5分

	教学
效果
15分
	完成教学计划，多数学生能够接受并掌握课程的主要内容。5分

	学生能初步运用所学知识解决实际问题。5分

	学生学习能力、动手能力、创新能力和综合素质有提高。5分

	总分
	100分

	综合评价标准
	60以下为差、60-79为一般、80-89为良、90-100为优

附表5                教  师  评  学  表
课程名称：　  　　　     课程性质：　　　           授课班级：
任课教师：　　　         评价时间：           学期：20   --20    学年第   学期
	序号
	评 价 内 容
	好
10分
	较好
8分
	一般
6分
	较差
3分
	差
0分
	得分

	1
	学生出勤率、迟到、早退等方面情况

	2
	课堂纪律、学生注意力情况

	3
	课堂气氛、学生发言、课堂讨论、课后交流情况

	4
	学生自学能力、课前预习与课后复习情况

	5
	学生跟随教师思路、理解授课内容并认真记笔记情况

	6
	学生学习方法、学习效率情况

	7
	独立完成作业并随时提出问题情况

	8
	学生对学习本课程重要意义和作用的认识情况

	9
	学生对本课程感兴趣程度、学习主动性、积极性情况

	10
	学生能否活学活用所学知识、创新能力如何

	总 分 合 计

	1、对学生学习情况的分析（存在问题及解决办法）：

2、对教学、学生管理方面的意见和建议
教师签字：

20   ~20  学年第一学期期中教学检查汇总表